
  ΑΔΑ: ……………….. 

 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 
          Σελίδα 1 από 27 

                    
 

 
 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΔΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
(ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ) 

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Δ. Κράλλη 
Τηλ 213 1300 151 
Fax: 213 1300 195 
email: unitA-EDK-A@gsrt.gr  

 

 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

 

 

Αθήνα, 30.10.2017 

Α.Π.:  ΕΥΔΕ – ΕΤΑΚ 1465 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Θέμα:  Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη   
αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Παρέμβασης Ι “ Έρευνα και Ανάπτυξη από 
Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις” του Α΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 
 

Η Γενική Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98). 

2. Τον N. 4314/2014 (Α΄265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Τον N. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 
ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση 
του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

mailto:unitA-EDK-A@gsrt.gr


  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 2 από 27       

 
 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 480/2014 της Επιτροπής της 3ης Μαρτίου 2014 «για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
καθορισμού Κοινών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ, το ΕΓΤΑΑ και το ΕΤΘ&Α και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ, το ΤΣ και το ΕΤΘ&Α».   

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών 
των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής , τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 
σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως 
τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/1084 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 14ης 
Ιουνίου 2017  και ισχύει. 

10. Την υπ’ αριθ. 221711/Γ2 (ΦΕΚ 731/30-12-16) απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα: 
«…διορισμός Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων» 

11. Τη με’ αρ. 90534/Α1/9.6.2015 (Β‘ 1132) κοινή απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και του Αναπληρωτή Υπουργού «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Αναπληρωτή Υπουργού» στο Θεματικό Γενικό Γραμματέα Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων, και στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας του ΥΠΟΠΑΙΘ» 

12. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 
έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία» (2014/C 198/01). 

13. Την με Α.Π. 5640 /1178 Α1/07.10.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού (Β 3425) με θέμα: Ορισμός της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Δράσεων στους τομείς Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ) ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» - Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις στο πλαίσιο της Ενιαίας 
Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων ΕΤΑΚ: «Ερευνώ – Δημιουργώ - Καινοτομώ» όπως τροποποιήθηκε 
με την με ΑΠ 4106/932 Α1/28.8.2017 (Β΄ 3113) 

14. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση 
της Δράσης 01-1b-1.1-01: Δράσεις για την προαγωγή επιχειρηματικών επενδύσεων στην Έρευνα 
και Καινοτομία, όπως τροποποιήθηκε με την από 13.10.2016 απόφασης της 2ης συνεδρίασης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία». 

15. Την με Α.Π. 7205/1801Α1/24.11.2016 απόφαση με γραπτή διαδικασία (9η) της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 
οποία εγκρίθηκε η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των ερευνητικών έργων στο πλαίσιο της 



  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 3 από 27       

 
 

Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ 
– ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

16. Την με Α.Π. 1158/314A1/09.03.2017 απόφαση με γραπτή διαδικασία (15η) της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 
οποία τροποποιήθηκε η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των ερευνητικών έργων στο 
πλαίσιο της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

17. Την με Α.Π. 3970/Α1/924/7.8.2017 (ΑΔΑ: 75ΛΖ465ΧΙ8-ΠΒΗ) απόφαση με γραπτή διαδικασία (21η) 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της εξειδίκευσης της Δράσης 01-1b-1.1-01: 
Δράσεις για την προαγωγή επιχειρηματικών επενδύσεων στην Έρευνα και Καινοτομία, της 
Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ 
– ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

18. Την με Α.Π. 1180/356/A2/10.03.2017 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, με θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην 
Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014-2020 (ΑΔΑ: 
6ΛΖ3465ΧΙ8-Η33). 

19. Την με Α.Π. 2197/810/Α2/11.05.2017 απόφαση με θέμα: Παράταση της με Α.Π. 
1180/356/Α2/10.03.2017 Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων 
στην Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας 
«ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» (ΑΔΑ:62ΗΠ465ΧΙ8-Ε7Ω). 

20. Την με ΑΠ 2585/969/A2/2.6.2017 Δεύτερη (2η) τροποποίηση και παράταση της Πρόσκλησης 
υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών 
Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014 – 2020 (ΑΔΑ:97ΒΔ465ΧΙ8-Υ7Ν). 

21. Την με ΑΠ 5368/1178/25.10.2017 Τρίτη (3η) της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Ενιαία Δράση Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 
(ΑΔΑ:Ω8ΒΟ465ΧΙ8-Ε4Μ). 

22. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1089/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΥΛΙΚΑ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ, κωδικός επιτροπής A13YKA01 και τα 
πρακτικά 1/28.8.2017 και 2/29.8.2017 από τις συνεδριάσεις της Επιτροπής.  

23. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1090/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΕΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ, κωδικός επιτροπής Α13ΤΠΔ01 και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017, 
3/30.8.2017, 4/31.8.2017, 5/1.9.2017, 6/6.9.2017 και 7/7.9.2017 από τις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής.  



  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 4 από 27       

 
 

24. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1087/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ, κωδικός 
επιτροπής Α13ΑΓΡ01 και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017, 3/30.8.2017, 4/31.8.2017, 
5/1.9.2017 και 6/6.9.2017 από τις συνεδριάσεις της Επιτροπής.  

25. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1094/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, κωδικός επιτροπής 
Α13ΠΒΑ01 και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017 και 3/30.8.2017 από τις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής. 

26. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1091/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΥΓΕΙΑ & ΦΑΡΜΑΚΑ, κωδικός επιτροπής A13ΥΦΑ01 και τα 
πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017, 3/30.8.2017, 4/31.8.2017 και 5/1.9.2017 από τις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής. 

27. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1095/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ & ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΑΛΥΣΙΔΑ, κωδικός 
επιτροπής Α13ΜΕΑ01 και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017 και 3/7.9.2017 από τις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής. 

28. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1088/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΕΝΕΡΓΕΙΑ, κωδικός επιτροπής Α13ΕΝΕ01 και τα πρακτικά 
1/28.8.2017 και 2/29.8.2017 από τις συνεδριάσεις της Επιτροπής.  

29. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1092/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I και III, Θεματικός Τομέας ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, 
κωδικός επιτροπής Α13ΤΠΕ01» και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017, 3/30.8.2017, 
4/31.8.2017 και 5/1.9.2017 από τις συνεδριάσεις της Επιτροπής. 

30. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1093/14-08-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» του Α΄ Κύκλου, 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ I, Θεματικός Τομέας ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ & ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, κωδικός 
επιτροπής Α01ΤΠΕ02» και τα πρακτικά 1/28.8.2017, 2/29.8.2017, 3/30.8.2017, 4/31.8.2017 και 
5/1.9.2017 από τις συνεδριάσεις της Επιτροπής. 



  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 5 από 27       

 
 

31. Τις αναλυτικές αξιολογήσεις των υποβληθεισών αιτήσεων χρηματοδότησης, όπως αυτές 
καταχωρήθηκαν στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ). 

32. Τη με αρ. πρ. ΕΥΔΕ-ΕΤΑΚ 1275/22-09-2017 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Έρευνας & 
Τεχνολογίας με θέμα: Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη 
βαθμολογική κατάταξη αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων στην Παρέμβαση ΙΙΙ, του 
Α΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

33. Το υπ’ αρίθμ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1456/26.10.2017 εισηγητικό σημείωμα της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ με θέμα: 
«Αποτελέσματα αξιολόγησης αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων που υποβλήθηκαν 
στο πλαίσιο της Παρέμβασης Ι, του Α΄ κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1) Την αποδοχή των Πρακτικών και την έγκριση των αποτελεσμάτων των ως άνω Επιτροπών 
Αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών έργων της Παρέμβασης Ι “ Έρευνα και 
Ανάπτυξη από Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις” του Α΄ Κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών 
Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ» καθώς και την αποδοχή των αναλυτικών αξιολογήσεων όπως αυτές έχουν 
καταχωρηθεί στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων. 

2) Την κατά φθίνουσα σειρά βαθμολογική κατάταξη των τετρακοσίων πενήντα (450) αιτήσεων 
χρηματοδότησης ερευνητικών έργων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Παρέμβασης Ι του Α΄ 
κύκλου της Ενιαίας Δράσης Κρατικών Ενισχύσεων Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας «ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό 
(δημόσια δαπάνη) 83.146.888€. 

3) Την κατάρτιση του προσωρινού καταλόγου δυνητικών δικαιούχων της Δράσης για την 
Παρέμβαση Ι, με εκατόν εβδομήντα έξι (176) Εγκεκριμένες Αιτήσεις Χρηματοδότησης 
ερευνητικών έργων, με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 35.517.551€ και 
με  συνολικό επιχορηγούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 35.326.473€, κατά φθίνουσα 
βαθμολογική σειρά σύμφωνα με την βαθμολογία που συγκέντρωσε κάθε ένα, με βάση τη 
συνολική προς διάθεση συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη ανά ομάδα περιφερειών 
αυξημένη κατά 20%. 

Ο προσωρινός κατάλογος δυνητικών δικαιούχων και επιλέξιμων έργων περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Ι 
της παρούσας. 

4) Την κατάρτιση καταλόγου Μη χρηματοδοτούμενων εγκεκριμένων Αιτήσεων Χρηματοδότησης 
ερευνητικών έργων, με επτά (7) ερευνητικά έργα, με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό 
(δημόσια δαπάνη) 1.963.035€, λόγω εξάντλησης της συνολικής προς διάθεση δημόσιας δαπάνης 
της Παρέμβασης Ι του Α κύκλου της Δράσης, κατά φθίνουσα βαθμολογική σειρά. 

Αναλυτικός πίνακας των 7 αιτήσεων για τις οποίες δεν επαρκούν τα διαθέσιμα κονδύλια περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 

Σημειώνουμε ότι τα ερευνητικά έργα του Παραρτήματος ΙΙ συγκέντρωσαν την ελάχιστη 
βαθμολογία που απαιτείται με βάση την Αναλυτική Πρόσκληση σε επιμέρους κατηγορία/ες 
κριτηρίων και στο σύνολο της βαθμολογίας και είναι παραδεκτές αιτήσεις χρηματοδότησης, αλλά 
δεν χρηματοδοτούνται λόγω εξάντλησης του αντίστοιχου προϋπολογισμού. 

5) Την απόρριψη ως μη επιλέξιμων διακοσίων εξήντα επτά (267) αιτήσεων χρηματοδότησης 
ερευνητικών έργων, με συνολικό αιτούμενο προϋπολογισμό (δημόσια δαπάνη) 45.666.301€, τα 
οποία κατά την αξιολόγηση κρίνονται μη επιλέξιμα επειδή α) δεν συγκέντρωσαν την ελάχιστη 
βαθμολογία που απαιτείται με βάση την Αναλυτική Πρόσκληση είτε σε επιμέρους κατηγορία/ες 



  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 6 από 27       

 
 

κριτηρίων είτε και στο σύνολο της βαθμολογίας (απόρριψη λόγω βαθμολογίας) ή β) κρίθηκε ότι 
το αντικείμενο του προτεινόμενου έργου δεν είναι συμβατό με το θεματικό τομέα και τις 
προτεραιότητες της Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3) όπως αποτυπώνονται στην 
Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης (απόρριψη λόγω θεματικού τομέα). 

Αναλυτικός πίνακας των 267 αιτήσεων που απορρίπτονται περιλαμβάνεται στο Παράρτημα ΙΙΙ της 
παρούσας. 

6) Οι δυνητικοί δικαιούχοι του προσωρινού καταλόγου των 176 ερευνητικών έργων του σημείου 3 
της παρούσας (του Παραρτήματος Ι), θα πρέπει το αργότερο έως την Πέμπτη 30 Νοεμβρίου 2017, 
να υποβάλουν το φάκελο με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προς έλεγχο των στοιχείων για την 
οριστική έγκριση της κάθε αίτησης χρηματοδότησης. 

7) Ο φάκελος των δικαιολογητικών θα πρέπει να περιλαμβάνει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά με 
τη σειρά που περιγράφονται στο Παράρτημα IV της Αναλυτικής Πρόσκλησης και να υποβληθεί σε 
έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή (σε αρχεία.pdf αποθηκευμένα σε CD ή USB) στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, 
Μεσογείων 14 – 18, 115 27 Αθήνα, Γραφείο 505 τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 08:00 – 17:00, τηλ 
213 1300 177. Σημειώνεται ότι έγκυρα θεωρούνται μόνο τα δικαιολογητικά που κατατίθενται σε 
έντυπη μορφή ενώ σε ηλεκτρονική μορφή υποβάλλονται επικουρικά. Σε περίπτωση 
διαφοροποίησης του περιεχομένου, υπερισχύει τη έντυπη μορφή. 

Στην περίπτωση υποβολής δικαιολογητικών ιδιοχείρως, αυτά θα πρωτοκολλούνται κατά την 
παραλαβή τους, ως εισερχόμενα έγγραφα στο κεντρικό πρωτόκολλο της ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ. Η 
ημερομηνία πρωτοκόλλησης αυτών θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής.  

  Στην περίπτωση αποστολής, ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται η ημερομηνία που 
αναγράφεται στη σφραγίδα αποστολής ταχυδρομείου, που θα πρέπει να είναι ευδιάκριτη ή στο 
παραστατικό αποστολής της εταιρείας ταχυμεταφοράς. Η απόδειξη αποστολής των ΕΛΤΑ ή της 
εταιρείας ταχυμεταφοράς θεωρείται αποδεικτικό στοιχείο εμπρόθεσμης υποβολής.  

8) Ο φάκελος θα πρέπει να φέρει εξωτερικά την ακόλουθη ένδειξη: 
 

ΦΑΚΕΛΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΔΡΑΣΗ 

«ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ - ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ», Α΄ Κύκλος, Παρέμβαση Ι  

Κωδικός Έργου (που έχει παραχθεί κατά την ηλεκτρονική παραλαβή του Εντύπου Υποβολής από το 

ΠΣΚΕ) …………………………  

Επωνυμία Επιχείρησης  1 «……………………………………………………………» ΑΦΜ 1 «......................» 

Επωνυμία Επιχείρησης 2 «……………………………………………………………» ΑΦΜ 2 «......................»  

(σε περίπτωση συνεργατικού έργου αναφέρονται όλες οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στο έργο και 

στο φάκελο περιλαμβάνονται τα δικαιολογητικά για όλες τις επιχειρήσεις) 

 

 

9) Ο έλεγχος των δικαιολογητικών θα πραγματοποιείται κατά προτεραιότητα με βάση την 
ημερομηνία κατάθεσής τους στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ και για όσες προτάσεις θεμελιώνεται το δικαίωμα 
υπαγωγής τους στη Δράση θα εκδίδεται το συντομότερο δυνατόν η σχετική Απόφαση Ένταξης. 

10) Η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε οριστική απόφαση ένταξης / απόρριψης των ερευνητικών 
έργων στη Δράση και συνεπώς δεν υποβάλλονται ενστάσεις επί της παρούσας.  

11) Η ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ να ενημερώσει όλους τους ενδιαφερόμενους για την απόφαση αυτή.  



  ΑΔΑ: ………………………… 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6            Σελίδα 7 από 27       

 
 

12) Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εκτυπώσουν μέσω του ΠΣΚΕ την αναλυτική αξιολόγηση της 
αίτησης χρηματοδότησής τους. 

13) Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες  

 της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ (www.antagonistikotita.gr)  

 της ΓΓΕΤ (www.gsrt.gr) 

 της EΥΔΕ ΕΤΑΚ (www.eyde-etak.gr),  

 του ΕΣΠΑ (www.espa.gr) 

 

Η Γενική Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 

 

 

Δρ. Μ. Κυπριανίδου 

Συνημμένα:  

1. Παράρτημα Ι - Προσωρινός κατάλογος δυνητικών δικαιούχων της Παρέμβασης Ι, του Α΄ κύκλου 
της δράσης “ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ”,  Εγκεκριμένες Αιτήσεις χρηματοδότησης σε 
φθίνουσα βαθμολογική σειρά 

2. Παράρτημα ΙΙ – Μη χρηματοδοτούμενες Αιτήσεις χρηματοδότησης λόγω εξάντλησης της 
συνολικής προς διάθεση δημόσιας δαπάνης της Παρέμβασης Ι του Α κύκλου της Δράσης, σε 
φθίνουσα βαθμολογική σειρά  

3. Παράρτημα ΙΙΙ – Απορριφθείσες Αιτήσεις χρηματοδότησης της Παρέμβασης Ι, του Α΄ κύκλου της 
δράσης ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ που απορρίπτονται α) λόγω μη συγκέντρωσης της 
ελάχιστης αποδεκτής βαθμολογίας ή β) λόγω μη συμβατότητας με θεματικό τομέα 

 

Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Δ. Παπαδημητρίου 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Α. Χαρίτση 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, κ. Π.Κορκολή 

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ κα Ε. Φωτονιάτα 

 Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων,  Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 

 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ), Νίκης 10, 10180 Αθήνα 

 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) 

 ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ , Γραφείο Προϊσταμένης, Μονάδες Α1, Α2, Β1, Γ 

 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας 

 

Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, κ. Κ. Φωτάκη 

 Γραφείο Γενικής Γραμματέως Έρευνας & Τεχνολογίας, κας Μ. Κυπριανίδου 

 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.gsrt.gr/
http://www.eyde-etak.gr/
http://www.espa.gr/

